
            

 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

CITTÁ DI SORSO 
 

Provincia di Sassari 
 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL  
Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici  

Registro Generale n. 1121 del 10/07/2018 
Registro del Servizio n.257 

 
 

 
 

 
Oggetto:AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER LA 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
CONCESSIONE IN COMODATO GRATUITO PER LA 
DURATA DI CINQUE (5) ANNI ALL'AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE, DI SPAZI/LOCALI O AREE IDONEI AI FINI 
DELL'ISTITUZIONE DI SEPARATI UFFICI DI STATO 
CIVILE 

 



  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici n°257 del 10/07/2018  

 

3° SETTORE - AFFARI GENERALI POLITICHE SOCIALI STAFF 

Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici 

 

DETERMINAZIONE N° 257 del  10/07/2018 

 

(Registro Generale n. 1121) 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER LA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE PER LA CONCESSIONE IN COMODATO GRATUITO PER LA 

DURATA DI CINQUE (5) ANNI ALL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE, DI 

SPAZI/LOCALI O AREE IDONEI AI FINI DELL'ISTITUZIONE DI SEPARATI 

UFFICI DI STATO CIVILE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l’art. 4, comma 2, del T.U. n.165/2001; 

 

Visto l’art.50, co 10 e l’art.109 del D.Lgs.n.267 del 18.08.2000; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 03 del 01.02.2018 con il quale è stato disposto di conferire al Dr. Paolo 

Agostino Cannillo l’incarico di Responsabile in Posizione Organizzativa del Servizio 3.1 Affari 

Generali  -  Servizi Demografici – Sport; 

 

VISTA la delibera consiliare n.14 del 09.03.2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2018/2020; 

PREMESSO CHE 
- ai sensi del combinato disposto degli artt. 106 e 110 c.c., il matrimonio deve essere celebrato pubblicamente 

nella Casa comunale davanti all’Ufficiale dello Stato civile; 

- in conseguenza dell’evoluzione del costume e della società, sussiste l’esigenza di celebrare matrimoni anche 

al di fuori della casa comunale; 

- l’art. 3 del D.P.R. 3 novembre 2000 n. 396 prevede “i comuni possono disporre, anche per singole funzioni, 

l’istituzione di uno o più uffici separati dello stato civile. Gli Uffici separati dello stato civile vengono 

istituiti o soppressi con proprie deliberazioni.”; 

- la Circolare n. 29 del 7 giugno 2007 del Ministero dell’Interno e il “massimario dello Stato Civile” (Ed. 

2012 par.9.5.1) prescrivono che il sito individuato per celebrare matrimoni, anche se esterno alla casa 

comunale, sia nella disponibilità giuridica del Comune con carattere di ragionevole continuità temporale, 

purché destinato a questa funzione e che sia pertanto dedicato in via non occasionale alla celebrazione dei 

matrimoni; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 10 del 28/02/2014 “Celebrazione matrimonio in 

luogo diverso dalla casa comunale”; 

VISTO il parere reso in merito alla “possibilità di impiegare un sito a valenza culturale o estetica 

per le celebrazioni matrimoniali, senza sottrarlo al godimento della collettività” da parte 



 

 

Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici n°257 del 10/07/2018 

dell’Adunanza della sezione I del Consiglio di Stato n. 196 del 22 gennaio 2014, che ha precisato 

quanto segue: 

- "Casa comunale" può essere considerata, infatti, qualsiasi struttura nella disponibilità giuridica del Comune 

vincolata allo svolgimento di funzioni istituzionali e, segnatamente, alla celebrazione di matrimoni da parte 

dell'ufficiale di stato civile"; 

- in merito ai requisiti di esclusività e continuità della destinazione "la Sezione ritiene che sia possibile tanto 

una destinazione frazionata nel tempo (determinati giorni della settimana, determinati giorni del mese), 

quanto una destinazione frazionata nello spazio (determinate aree del luogo), purché precisamente delimitati 

e aventi carattere duraturo, o, comunque, non occasionale. Ciò perché a rilevare — oltre, ovviamente, alla 

definizione preventiva della destinazione - è la stabilità della connessione tra l'uso del sito e le funzioni 

amministrative proprie della casa comunale, che non viene meno allorquando determinati periodi di tempo o 

determinate porzioni del sito siano adibiti ad altri usi"; 

 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 18.05.2018 è stato approvato il 

Regolamento per la celebrazione dei matrimoni e la costituzione  delle unioni civili inerente la 

disciplina e le modalità di organizzazione delle predette funzioni nel territorio del Comune di Sorso 

nel rispetto della normativa vigente ed in conformità di quanto previsto dagli articoli da 106 a 116 

del codice civile; 

 

Richiamato l’art.2 del predetto Regolamento il quale testualmente recita: 
 

Art. 2 – Luogo della celebrazione  

1. I matrimoni e le costituzioni delle unioni civili sono celebrati pubblicamente nella casa comunale e più precisamente: 

- nell’ufficio di Stato Civile 

- nella sala del Consiglio comunale; 

- nell’edificio storico di proprietà demaniale affidato in concessione all’Amministrazione comunale denominato “Palazzo 

Baronale” sito in Sorso via Convento (compendio immobiliare composto di Palazzo storico e giardino); 

1. Le celebrazioni dei matrimoni e di costituzione delle unioni civili possono svolgersi anche in luoghi esterni alla casa 

comunale, anche di proprietà non comunale pubblica o privata, costituenti uffici separati, in quanto rientranti nella 

disponibilità giuridica dell’Ente con carattere di ragionevole continuità temporale e dedicati in via non occasionale alle 

predette celebrazioni 

2. Con delibera della Giunta Comunale possono essere individuate le altre sedi rispetto a quelle indicate al comma 1), esterne 

alla casa comunale, presso le quali istituire uffici distaccati di stato civile dedicati in via non occasionale alle predette 

celebrazioni di matrimoni e di costituzione delle unioni civili 

3. L'individuazione delle sedi di proprietà privata, per le finalità di cui al presente articolo, dovrà essere preceduta dalla 

pubblicazione di idoneo avviso, da pubblicarsi annualmente, a manifestare interesse, da parte di soggetti titolari di 

concessione demaniale sul litorale comunale o di diritti reali su strutture idonee a norma di legge e che garantiscano il decoro 

connaturato all’evento, alla concessione in comodato d’uso  gratuito alla Amministrazione Comunale, per la durata di anni 5 

(cinque), di apposita area o di idonei locali da destinarsi a distinto ufficio di Stato Civile e per la sola celebrazione di 

matrimoni civili e costituzione di unioni civili. 

 

RICHIAMATA la delibera G.C. n. 134 del 05.07.2018 con la quale: 

- sono stati impartiti indirizzi agli uffici per la procedura di individuazione di distinte sedi di 

proprietà non comunale costituenti uffici separati di Stato Civile ai sensi dell’art. 2, co 4 del 

Regolamento Comunale per la celebrazione dei matrimoni ed unioni civili. 

- sono stati approvati gli schemi di: 

 

- ALLEGATO A) Schema di pubblico avviso concernente sollecitazione a presentare 

manifestazione di interesse 

- ALLEGATO B) Schema istanza manifestazione di interesse; 

- ALLEGATO C) Modello di contratto di comodato d'uso gratuito degli spazi ritenuti 

idonei, quale titolo giuridico idoneo  a riservarne la destinazione alla sola 

celebrazione dei matrimoni con rito civile; 



Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici n°257 del 10/07/2018  

Il presente documento è destinato alla pubblicazione sull’Albo Pretorio On-line ed è conforme al documento originale ai 

sensi del D. Lgs n. 82/2005. Il corrispondente documento è conservato digitalmente negli archivi informatici del 

Comune di Sorso 

- Allegato D) tariffa unica da applicare in relazione all’utilizzo delle altre sedi esterne 

alla casa comunale individuate all’esito della procedura in oggetto 

 

Considerato che questa Amministrazione Comunale: 

- intende autorizzare in via generale la celebrazione di matrimoni e costituzione di unioni 

civili, anche al di fuori della Casa Comunale, presso strutture ricettive ed edifici non di 

proprietà comunale, con i requisiti previsti dalla legge e che garantiscano il decoro 

connaturato all’evento, ove istituire uno o più separati uffici dello Stato Civile che siano 

nella “disponibilità giuridica del Comune”, da individuare  con apposito atto della Giunta 

Comunale,  previa pubblicazione di avviso a manifestare interesse; 

- intende verificare la disponibilità da parte di soggetti titolari di concessione demaniale sul 

litorale comunale o di diritti reali su strutture idonee a norma di legge, presenti nel territorio 

comunale, a concedere in comodato gratuito per la durata di 5 anni, in uso esclusivo, 

all’Ente, apposita area o idonei locali da destinarsi a distinto ufficio di Stato Civile e per la 

sola celebrazione di matrimoni civili e costituzione di unioni civili; 
 

RITENUTO necessario attivare le procedure utili alla realizzazione di tale obiettivo, mediante la 

pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse mirato a verificare la disponibilità, da 

parte di proprietari e di coloro che possono disporre legittimamente di spazi o strutture per la 

concessione degli stessi in comodato gratuito all’Amministrazione comunale ai fini 

dell’istituzione di separati uffici di stato civile per la sola celebrazione di Matrimoni e Unioni 

civili. 

 

CONSIDERATO dover, altresì, procedere all’approvazione degli atti della procedura in oggetto, 

secondo gli schemi che si uniscono alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale, e in appresso elencati: 

- ALLEGATO A) Avviso pubblico esplorativo per l’acquisizione delle manifestazioni di 

interesse;  

- ALLEGATO B) Schema di domanda per la presentazione delle manifestazioni di interesse  

- ALLEGATO C) Schema contratto comodato d’uso 

 

DATO ATTO che con successivo atto della Giunta Comunale, ove, a seguito della presente 

manifestazione d'interesse ne sussistano i requisiti di legge, e all’esito degli accertamenti di 

idoneità effettuati dalla specifica Commissione tecnica, sarà approvata l'istituzione di uno o più 

separati uffici dello Stato Civile presso locali di proprietà privata che siano nella "disponibilità 

giuridica del Comune"; 

 

Di individuare quale Responsabile del procedimento di cui al succitato avviso il sottoscritto dott. 

Paolo Agostino Cannillo, funzionario Responsabile dei Servizi Demografici; 

 

Visto l’art. 3 del D.L. 174/12; 

 

RITENUTO poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.; 

 

Ritenuto opportuno procedere in merito 

DETERMINA 

1) Di dare atto di quanto sopra; 



 

 

Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici n°257 del 10/07/2018 

2) Di  avviare, nel rispetto dei principi di pubblicità, di pari opportunità e trasparenza,  la 

procedura di avviso pubblico per manifestazione di interesse rivolto ai titolari di concessione 

demaniale su spiagge e altri spazi sul litorale comunale o proprietari o titolari di altro diritto 

reale su strutture ricettive o edifici non di proprietà comunale nel territorio comunale di Sorso ai 

fini della disponibilità a concedere in comodato d’uso gratuito ed esclusivo al Comune di Sorso 

per la durata di anni 5, idonei spazi e locali ai fini dell’istituzione di separati Uffici di Stato 

Civile che siano nella “disponibilità giuridica del Comune”, per la sola celebrazione di 

matrimoni  ed unioni con rito civile 

3) Di approvare i seguenti allegati che si uniscono alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale, e in appresso elencati: 

 ALLEGATO A) Avviso pubblico esplorativo per l’acquisizione delle manifestazioni di 

interesse;  

 ALLEGATO B) Schema di domanda per la presentazione delle manifestazioni di 

interesse  

 ALLEGATO C) Schema contratto comodato d’uso 

 

4) Di disporre la pubblicazione della documentazione predetta all’Albo Pretorio comunale e sul 

sito Internet del Comune di Sorso al fine di rendere possibile agli operatori di presentare la 

propria candidatura per le finalità in commento; 

5) Di dare atto che  
 la valutazione in ordine all’idoneità ed adeguatezza degli spazi e degli allestimenti proposti 

dai soggetti che manifesteranno interesse sarà affidata ad una commissione interna, 

nominata e presieduta dal Dirigente del 2 Settore che istruirà le manifestazioni di interesse 

pervenute e, previo sopralluogo per la valutazione dell’adeguatezza delle strutture, 

proporrà alla Giunta Comunale le sedi ritenute idonee alla funzione; 

 la Commissione predetta, per valutare le manifestazioni di interesse eventualmente 

prodotte, si riunisce in via ordinaria entro il giorno 10 di ogni trimestre dell’anno solare. In 

via transitoria, per la valutazione delle prime istanze del corrente anno, la Commissione si 

riunirà  in prima seduta a far data dal 30° giorno successivo alla pubblicazione del presente 

avviso esplorativo all’Albo pretorio;  

 L'elenco dei siti individuati a seguito dell'espletamento della procedura di cui al presente 

avviso sarà sottoposto alla Giunta Comunale per l'approvazione e la relativa istituzione 

dell’Ufficio separato di Stato Civile. 

6) Di individuare quale Responsabile del procedimento di cui al succitato avviso il sottoscritto 

dott. Paolo Agostino Cannillo, funzionario Responsabile dei Servizi Demografici 

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

8) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016 che il presente provvedimento sarà  

pubblicato sul profilo del committente, nella sezione  “Amministrazione trasparente” – 

“provvedimenti” all’indirizzo www.comune.sorso.ss.it con l'applicazione delle disposizioni di 

cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Paolo Agostino Cannillo 
 

 

documento firmato digitalmente                                              

    ai sensi art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

       

  Della presente determinazione viene curato il deposito agli atti della Segreteria Generale anche ai 

fini dell’inserimento della stessa nell’elenco settimanale da pubblicare all’Albo Pretorio.

 


